1305 Dezember 17, Wien Nr. 133 

Der Notar Otto von Rußbach stellt über das Verhörprotokoll der durch Ambrosius 
von Heiligenkreuz geleiteten Untersuchung über eine geschändete Hostie, die man 
angeblich auf der Türschwelle des Juden Zerklin aus Korneuburg gefunden hatte, 
ein Notariatsinstrument aus. 

[fol. 1r.] In nomine Domini amen. Anno Domini MoCCCo quinto XVI kalend. januarii in 
domo monachorum de Campo Liliorum Wienne in presencia mei notarii infra scripti 
magister Ambrosius de Sancta Cruce doctor decretorum, magister Albertus canonicus 
Ratisponensis doctor decretorum, dominus Gotfridus decanus Chremensis, magister 
Chunradus de Stainheim, examinatores et receptores testium a reverendo patre domino 
Wernhardo Pataviensi episcopo deputati super invencionem eucharistie et miraculorum 
factorum in Nwnburga ([Kor-]Neuburg), receperunt testes super articulis infra scriptis, 
quos cives Nwnburgenses obtulerunt, et super quorum veritate probanda se 
constrinxerunt, qui sunt hii. 
Primo quod candele virtute invente hostie sint accense divinitus. 
Secundo quod ceci virtute predicte hostie sint illuminati. 
Tercio quod demoniaci sint liberati. 
Quarti [!] quod claudi sunt erecti. 
Eodem die et loco receperunt testes infra scriptos, et eos super sanctis ewangeliis de 
more tactis iurare fecerunt secundum formam testium recipiendorum. 

Primus [testis]: Primus testis Fridericus sacerdos vicarius de Nwnburga iuratus et inter-
rogatus super primo articulo, quem auditores predicti de sua adiecerunt providencia, 
quod hostia inventa fuerit in domo iudeorum et conculcata pedibus et sanguine aspersa, 
quid super hoc credat vel sciat. Respondit, quod firmiter credit, quod hostia fuerit 
consecrata. 
Item interrogatus, si sanguis ille fuerit adhibitus humana operacione vel divino 
miraculo. Respondit, quod credit, quod tantum divina operacione, non humana. 
Item interrogatus, utrum idem sanguis fuerit recens prius et modo vel exsiccatus. 
Respondit, quod a principio fuerit recens, utrum autem adhuc sit recens, nescit. 
Item interrogatus, utrum idem sanguis coram aliquibus apparuerit [fol. 1v.] recencior 
quam prius. Respondit: nescio. 
Item interrogatus, utrum sanguis ille aliquando fuerit augmentatus vel manserit in priori 
statu. Respondit: nescio. 
Item interrogatus, utrum eandem oblatam in manu iudei tenentis viderit albam vel 
cruentatam. Respondit, quod non vidit. 
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Interrogatus, utrum credat vel audierit aliquem hominem apposuisse eidem oblate 
humanum vel alium sanguinem. Respondit nescio. 
Item interrogatus, si sciat, quis portaverit oblatam predictam ad domum iudeorum, 
utrum christianus vel iudeus. Respondit nescio. 
Interrogatus, quando fuerit portata in domum iudeorum. Respondit nescio. 
Item interrogatus, utrum apportantes rogati vel appreciati vel inimici fuerint. Respondit 
nescio. 
Item interrogatus, si hostiam predictam viderit conculcari pedibus vel conculcatam. 
Respondit nescio. 
Item interrogatus, si ex pedum conculcacione sanguis emanaverit. Respondit nescio. 
Item interrogatus, utrum idem sanguis de corpore oblate, quam iudeus in manu tenuit, 
per digitos iudei distillaverit. Respondit, quod non vidit. 
Interrogatus, qui fuerint presentes, quando hostia fuit inventa. Respondit, quod uxor 
Walcheri calcificis, que pallium extendebat super hostiam, ne ventus illam deiceret, et 
quidam famulus dictus Sidlo et Chunradus de Alta Strata (Konrad Hochstrasser) et alii 
quasi CCti, quorum nomina nescit. 
Interrogatus, quo die oblata fuerit inventa. Respondit, quod in die sancti Lamberti in 
quatuor tempronibus [!] (17. 9.). 
Item interrogatus, in quo loco fuerit inventa. Respondit, in domo Zaerclini (Zerklin) 
iudei super limen in lapide. 
Item interrogatus, utrum in die vel in nocte hoc acciderit. Respondit, quod in die hora 
misse. 
Item interrogatus, utrum integra oblata vel quota pars oblate fuerit inventa. Respondit, 
quod quarta pars oblate, ut sibi videtur. 
Item interrogatus, utrum oblata inventa tota fuerit rubea interius et exterius vel quota 
pars. Respondit, quod ex parte sinistra, ubi non fuit scriptura, tota fuit [fol. 2r.] rubea, a 
parte interiori dicit eam partim fuisse rubeam, partim albam. 
Item interrogatus, quare credat hanc oblatam esse corpus Christi, utrum propter 
sanguinem et oblatam cruentatam vel propter miracula vel quomodo presumat vel 
estimet, cum non viderit nec audierit consecrari dictam oblatam vel pro consecrata 
exhiberi per sacerdotem. Respondit, quod firmiter credit esse corpus Christi propter 
sanguinem et propter miracula. 
Item interrogatus, quanto tempore dicta oblata retenta sit a iudeis. Respondit, quod 
audierit a duobus sacerdotibus et ab aliis multis, quod quidam sit confessus cuidam 
sacerdoti, quod dederit hostiam consecratam iudeis in Nwnburga, de quo modo in 
vigilia nativitatis Domini erunt tres anni. 
Item interrogatus, utrum ante invencionem hostie fama fuerit corpus Domini esse aput 
iudeos retentum. Respondit, quod nescit. 
Item interrogatus, utrum eadem hostia retenta aput iudeos efferri non potuerit de domo 
iudeorum. Respondit se hoc post invencionem hostie intellexisse per famam. 
Item interrogatus, utrum ille confessus, qui iudeis dedit hostiam, propter illam causam 
ierit ad curiam Romanam. Respondit, quod hoc audierit ita esse. 
Item interrogatus, utrum illa hostia eadem numero, que tunc inventa fuit, modo venere-
tur a populo vel alia. Respondit, quod eadem et non alia. 
Item interrogatus, utrum propter odium iudeorum vel favorem christianorum vel 
comodum sui ipsius deponat. Respondit, quod propter solam iusticiam et veritatem 
deponit. 
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Item interrogatus, si credat verum sanguinem Christi esse in oblata vel alias miraculo-
sum. Respondit, quod credit esse verum sanguinem Christi. 
Item interrogatus, si sit informatus ferre testimonium vel concordaverit cum aliis sic 
dicere. Respondit, quod non. 
De accensione candelarum predictus testis interrogatus, quot candele accense fuerint. 
Respondit, quod sex. Quibus presentibus? Respondit, quod Chunrado in Alta Strata, et 
Ulrico sacerdote et aliis pluribus, puta CCCtis. 
Item interroga[tus] [fol. 2v.], utrum talis accensio facta fuerit humana operacione vel 
divino miraculo. Respondit se firmiter credere, quod divino miraculo. 
Interrogatus, quo die hoc acciderit. Respondit, quod proxima die dominica post in-
vencionem hostie. Quo tempore? Respondit, quod hora vespertina. 
Item interrogatus, quomodo sciat vel credat, quod virtute divina et per se ipsas et non 
per hominem sint accense. Respondit, quod vidit, quod nemo hominum accessit vel 
manum apposuit. 
Item interrogatus, utrum omnes candele simul accense fuerint vel successive. Respondit, 
quod ad ostensionem panni, cui predicta hostia fuerat involuta, qui eciam rubeus appa-
rebat ex sanguine hostie, omnes candele simul et semel sunt accense. 
Item interrogatus, quamdiu huiusmodi accensio duraverit. Respondit, usque ad noctem 
et quod tunc extincte fuerint per hominem. 
De illuminacione cecorum idem testis iuratus et interrogatus, quot ceci fuerint 
illuminati. Respondit quatuor. Interrogatus de nominibus cecorum. Respondit, quod 
nescit. 
Item interrogatus quibus presentibus illuminati sunt. Respondit, quod decano 
Nwnburgense et Shaevrbechone ([Werner] Schaurbeck) canonico Nevnburgense 
presentibus et videntibus duo ceci illuminati fuerunt et quod coram eo una mulier 
Gerdrudis nomine ceca illuminata fuit. 
Interrogatus, quo die qua hora illa mulier coram eo illuminata fuit. Respondit in die 
beati Michahelis hora prima. 
Item interrogatus, quotennis fuerit illa mulier. Respondit, quod circa XX annos. 
Item interrogatus, quanto tempore fuerit ceca. Respondit se nescire, sed de nocte viderit 
eam cecam et de mane illuminatam. 
Item interrogatus, quibus nota fuerit eius cecitas. Respondit, quod nescit nisi quod soror 
eius eam cecam presentavit flendo divinam misericordiam invocando. 
Item interrogatus, utrum ceca fuerit in utroque oculo. Respondit, quod in utroque oculo. 
Item interrogatus, utrum aliqua[fol. 3r.]lem visum sub nebula quasi habuerit ita quod 
videre potuerit solem, montem vel ecclesiam. Respondit, quod non potuerit aliquid 
videre. 
Item interrogatus, utrum notum sit vicinis de eius cecitate. Respondit, quod nescit. 
Interrogatus, utrum illam antea cognoverit vel in eodem loco secum commanserit. 
Respondit, quod non. 
Item interrogatus, quomodo illa fuerit illuminata utrum hostia vel pannus oculis fuerit 
appositus. Respondit, quod solum in apposicione panni super oculos fuit illuminata. 
Item interrogatus, si eodem tempore vel post recessum fuerit illuminata. Respondit, 
quod in nocte sancti Michahelis linivit eam panno non fuit illuminata, de mane vero in 
ostensione panni illuminata fuit, et videns pannum alta voce Dominum benedixit gracias 
agendo. 
Interrogatus, quo loco. Respondit, quod in domo iudei ubi pannus idem adhuc a fideli-
bus conservatur iudeis exclusis. 
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Item interrogatus, utrum plenum vel semiplenum visum receperit. Respondit, quod nescit 
sed quod ipsa illuminata viderit pannum, sacerdotem et tres digitos sacerdotis ante se 
extensos. 
Item interrogatus, utrum eadem ceca substantiam oculorum habuerit. Respondit, quod 
sic. 
De demoniacis idem testis iuratus et interrogatus, quomodo sibi constat, quod 
demoniaci sint liberati. Respondit, quod solum ex fama et auditu sed eorum liberacioni 
non interfuit. 
De ereccione claudorum idem testis iuratus et interrogatus dixit, quod solum ex fama 
hec scit, eorum autem liberacioni non interfuit. 

Secundus [testis]: Hertricus sacerdos secundus testis iuratus et interrogatus de primo 
articulo, utrum videlicet hostia fuerit consecrata vel non. Respondit, quod non constat 
sibi. 
Item interrogatus, utrum sanguis ille divino miraculo vel humana operacione sit ad-
hibitus. Respondit, quod firmiter credit, quod solum divino mi[fol. 3v.]raculo. 
Item interrogatus, utrum idem sanguis semper fuerit recens, prius et modo in hostia. 
Respondit, quod prima die, qua inventa fuit hostia, sanguis fuit recens et quod infra XII 
septimanas vidit eandem hostiam in eadem disposicione, trina vice. 
Item interrogatus, utrum sanguis in hostia fuerit augmentatus. Respondit, quod non. 
Item interrogatus, utrum eandem hostiam viderit cruentatam in manu iudei. Respondit, 
quod non vidit. 
Item interrogatus, utrum viderit vel audierit aliquem hominem apposuisse dicte hostie 
humanum sanguinem vel non. Respondit, quod non credit. 
Item interrogatus distincte super omnibus aliis interrogatoriis primi articuli. Dicit se 
nescire excepto de die, loco, tempore videlicet VI feria quatuor temprorum [!] 
autumpnalium et in domo iudei Zerclini super limen in lapide et quod tercia pars oblate 
fuerit ut sibi videbatur et quod oblata fuerit ab una parte rubea et ab alia parte quedam 
albedo apparuit cum rubedine sanguinis. 
Item interrogatus, si eadem oblata inventa in domo iudei veneretur a populo vel alia. 
Dicit, quod eadem et quod non sit mutata quia est sub diligenti custodia unius sacer-
dotis et duorum laicorum. 
Item requisitus, utrum propter odium, timorem, amorem et cetera deponat et utrum cum 
aliquo concordaverit sic dicere. Respondit, quod nullo modo sed tantum pro veritate 
salvanda. 
Idem testis interrogatus et iuratus super accensione candelarum. Respondit se nichil 
scire nisi per famam et auditum hec intellexisse. 
Item interrogatus super liberacione demoniacorum, illuminacione cecorum, ereccione 
claudorum. Respondit, quod nichil scit de hoc nisi per auditum et famam. 

Tercius [testis]: Dominus Jacobus decanus Nwnburgensis ([Kloster-]Neuburg) iuratus et 
interrogatus super primo [fol. 4r.] articulo scilicet, utrum credat vel sciat predictam 
hostiam fuisse consecratam. Respondit, quod firmiter eam credit consecratam, scire 
tamen non potest. 
Item interrogatus, utrum sanguis oblate divina operacione vel humana sit appositus 
oblate. Respondit se firmiter credere quod divina operacione et nullo modo humana. 
Item interrogatus, utrum sanguis fuerit recens prius et modo vel aliquando exsiccatus. 
Respondit, quod prius et modo sicut primo die recens apparuerit et apparet quia dicit se 
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eandem hostiam ab inicio invencionis tractasse singulis septimanis quasi decies vel 
pluries. 
Item interrogatus, utrum sanguis coram aliquibus apparuerit recencior quam prius. 
Respondit, quod nescit excepto quod quoda[m] die, cum hostiam ostenderet populo, 
inventit unam guttam sanguinis emissam de hostia ad formam quasi lune non rotunde 
dispositam quam adhuc apparuisse dicit proxima die dominica scilicet gaudete. 
Item interrogatus, quis vocetur iudeus in cuius domo inventa fuit hostia. Respondit, 
quod Zerclinus. 
Item interrogatus, utrum die vel nocte actum sit. Respondit, quod audivit ab aliis quod 
factum sit quasi hora tercia feria VIa quatuor temprorum [!] autumpnalium. 
Item interrogatus, si oblata fuerit integra vel quota pars. Respondit, quod videtur sibi 
quod fuerit quasi tercia pars. 
Item interrogatus, si oblata fuerit tota rubea interius et exterius. Respondit, quod ab una 
parte tota rubea et ex alia parte alba et rubea. 
Item interrogatus, quid moveat eum ad credendum quod oblata sit hostia Christi. 
Respondit multe presumpciones: primo quia in domo iudei inventa est et quia fuit 
sanguine respersa et signorum evidencia et suspicio, que est contra iudeos in hoc casu 
et relacio sacerdotum et laicorum veridicorum sibi facta. 
Item interrogatus, utrum eadem hostia que tunc inventa est nunc veneretur a populo 
[fol. 4v.] vel alia. Respondit quod eadem et non alia adiciens quod statim tanta fuit 
adhibita custodia quod mutari non potuit. 
Item interrogatus, si propter odium vel favorem et cetera deponit. Respondit, quod nullo 
modo. 
Item interrogatus, si credat illum sanguinem esse Christi sanguinem vel alias miraculo-
sum. Respondit se firmiter credere eum esse sanguinem Christi. 
Super aliis interrogatoriis presentis articuli interrogatus distincte dicit se nescire. 
Item interrogatus, si concordaverit cum aliis testibus sic dicere. Dicit, quod non. 
Item super accensione candelarum interrogatus respondit se tantum scire per auditum. 
Item de illuminacione cecorum omnibus interrogatoriis distincte sibi lectis, dicit sibi 
nichil constare nisi quod quadam die dominica post prandium eo ostendente corpus 
Christi populo et nobilibus terre quidam ex abrupto clamabat, quod cecus fuisset et 
illuminatus esset, quod gracias agens Deo et petens ab eo et a populo Dominum bene-
dici, multi eciam de populo eundem cognoscentes cecum fuisse, adduxerunt eum ad 
predictum decanum, ut dicebat testificantes eundem cecum fuisse. Dicit eciam, quod alii 
adducti sunt sibi sub testimonio proborum virorum, qui fuerant ceci et modo illuminati. 
Item super liberacione demoniacorum iuratus et interrogatus respondit, quod nichil sibi 
constat nisi ex auditu et fama excepto quod una puella, que eodem die dominico, quo 
cecus predictus illuminatus fuit, coram eo super basilica sibi fuit presentata, quam ipse 
recipiens dixit demoni adhibita hostia, sicut hoc est corpus Christi veraciter, qui pro 
nobis est natus et passus [fol. 5r.] sic in virtute ipsius et potencia tibi precipio ut cedas 
sibi, quia indignus es in tam vicino commorari sibi, quo dicto demon puellam discerpsit, 
ita quod de naribus et oculis pre angustia erumpebant lacrime, eaque clamante demon 
exivit ab ea. Dixit eciam, quod pater puelle coram eo et populo iuratus dixit dictam 
puellam quasi quinque annis fuisse obsessam. De aliis indiciis obsessionis eiusdem 
nichil dixit. 
Item de claudorum ereccione lectis sibi omnibus interrogatoriis distincte respondit se 
nichil scire nisi se quosdam vidisse, qui dicebant se fuisse claudos, quos modo vidit 
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erectos. Quod eciam dicit se audivisse a probis viris, qui dicebant se hoc posse probare 
eos claudos fuisse et per virtutem eiusdem hostie liberatos et curatos. 

Quartus [testis]: Item dominus Rudigerus prepositus Nwnburgensis ([Kloster-]Neuburg) 
iuratus et interrogatus, utrum credat oblatam illam fuisse consecratam. Respondit, quod 
firmiter credit eam esse corpus Christi, sed de consecracione facta dicit se nescire. 
Super aliis interrogatoriis presentis articuli et subsequencium articulorum interrogatus 
respondit sibi nichil constare nisi ex relacione plebani et aliorum proborum didicit, 
quod ceci sunt ibi illuminati, demoniaci curati, claudi erecti et huiusmodi signa credit 
esse vera et a Deo facta et propterea credit esse corpus Christi. Dicit eciam se audivisse 
a plebano loci decumbente in articulo mortis requisito super hoc sub sacramento 
corporis Christi, quod sumpturus erat illa vice, quod de illa oblata reperta in domo 
iudeorum esset verum et nulla racione truffati[fol. 5v.]cum ex eo, quod ipse dixit se 
vidisse sanguinem guttatim sudare in predicta oblata, cum primo fuit inventa. 

Vus [testis]: Item Chunradus sacerdos vicarius in Leubendorf (Leobendorf) iuratus et 
interrogatus, utrum oblatam predictam sciat vel credat esse consecratam. Respondit, 
quod firmiter credit eam esse consecratam propter evidenciam miraculorum circa eam 
gestorum, scire tamen non potest. 
Item interrogatus, utrum sanguis sit divina operacione vel humana adhibitus oblate. 
Respondit se firmiter credere, quod divino miraculo. 
Item interrogatus, utrum sanguis ille semper recens fuerit modo et tunc vel aliquando 
exsiccatus. Respondit, quod in eadem recencia sit sicut prima die fuit et in eadem dis-
posicione. 
Item interrogatus, quis portaverit hostiam illam in domum iudei vel quando. Respondit 
se nescire excepto quod nuper quidam laicus, cuius nomen non dixit sibi confessus fuit, 
quod ante tres annos vel circa hoc tempus Zerclino iudeo dederit corpus Christi pro 
decem talentis denariorum et quod idem laicus petivit ab eo, ut oraret pro eo et publica-
ret populo, qui eciam ante invencionem sepedicte hostie ita desperatus fuit, quod noluit 
penitere, donec predicta hostia visa et inventa, idem resumpta spe contritus fuit super 
tanto crimine et ibit ad curiam Romanam. De die, loco, tempore et nomine iudei con-
cordat cum prioribus. Item dixit sibi constare ex auditu nobilium et clericorum, quod 
sanguis distillavit de manu iudei tenentis hostiam in manu et quod cremato predicto 
iudeo, de cuius manu distillavit dictus sanguis manus eadem dicti iudei, qua hostiam 
tenuerat, incombusta remansit. 
Item interrogatus, utrum oblata fuerit integra vel quota pars. Respondit, quod quasi 
tercia pars. 
Item, utrum oblata fuerit tota rubea vel non. Respondit, quod ab una parte tota fuerit 
rubea, ab alia parte rubea et alba partim. 
Item interrogatus, utrum illa oblata, que nunc veneratur, tunc inventa fuerit vel alia. 
Respondit, quod eadem, eo quod ipsa in maxima custodia habeatur. 
Item interrogatus, si propter odium, favorem et cetera deponat vel cum aliis concorda-
verit sic deponere. Respondit, quod non sed tantum pure propter Deum. 
Super aliis interrogatoriis presentis articuli sigillatim sibi lectis, interrogatus dicit se 
nescire. 
[fol. 6r.] De accensione candelarum iuratus interrogatus, quot accense candele fuerint, 
respondit quod sex. 
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Interrogatus, quibus presentibus fuerint accense, respondit quod eomet tercio sacer-
dotum videlicet Ulrico et Friderico et multis aliis presentibus. 
Interrogatus, qua hora, dicit, quod videtur sibi, quod circa vesperas, de die, tempore 
dicit, quod in eadem septimana, qua inventa fuit hostia, videtur sibi factum fuisse ad 
vesperas. 
Item interrogatus, quomodo scit, quod divinitus sint accense candele. Respondit, quod 
divinitus factum fuit, ex quo nullus homo manum vel ignem apposuit. 
Item interrogatus, si simul fuerint accense vel successive. Respondit, quod simul et 
semel quasi in ictu oculi fuerant accense. 
Item, quamdiu duraverit huiusmodi accensio. Respondit, quod ab hora accensionis 
usque ad noctem. 
Item de illuminacione cecorum iuratus et interrogatus, dixit se audivisse a tribus, qui 
dixerunt se fuisse cecos et visum recepisse per virtutem illius hostie, hoc eciam dixit se 
audivisse ab aliis sacerdotibus scilicet et laicis, sed se non interfuisse nec vidisse. 
Item de claudorum ereccione iuratus interrogatus dixit, quod quidam civis 
Nwnburgensis trans Danubium dictus Eber vel Ebermannus, qui fuit claudus in uno 
pede, ita quod ire non poterat nisi baculo sustentatus eiusdem pedis aminiculo penitus 
destitutus, eo multisque aliis presentibus super basilica ante scrinium, in quo hostia 
reclusa fuit, virtute dicte hostie est erectus, quem ipse vidit et claudum et postea 
erectum. De hora et die non recordatur. In quo pede vel qua parte pedis claudus fuit, 
dicit se nescire. 
Insuper dicit, quod Tasco civis Nwnburgensis hospes suus habeat unum filium 
Brunonem nomine circiter decem annos, qui ab infancia claudus ambulare non potuit, 
sed repebat quasi reptile animal una manu se necessario adiuvans in rependo, quem 
semper cognovit et [fol. 6v.] et noscit, et vidit eum postea sanum et erectum et perfecte 
ambulantem curatum in sui absencia virtute predicte hostie, ad quam in ecclesia vice 
tercia ductus fuit, ut audivit. 
Item dixit, Wienne esse quandam feminam, quam bene noscit et videtur sibi, quod 
Gerdrudis vocetur, bene notam, que quasi sex annis contracta fuit in pedibus, quam 
dicit esse virtute predicte hostie erectam in sui tamen absencia et curatam, quam postea 
vidit ambulantem perfecte. 
De aliis interrogatoriis presentis articuli distincte interrogatus dicit se nescire. 

VIus [testis]: Item Wernherus Shawerbech canonicus Nwnburgensis ([Kloster-]Neuburg) 
iuratus et interrogatus, utrum credat oblatam illam esse consecratam. Respondit, quod 
firmiter credit esse corpus Christi de certitudine consecracionis dicere nescit. 
Item interrogatus, utrum sanguis oblate adhibitus sit humana operacione vel divina, 
dicit, quod divina operacione. 
Interrogatus, quid eum moveat ad hoc credendum. Respondit, sanguinis aspersi appa-
rencia et miraculorum evidencia, que virtute eiusdem hostie sunt facta. 
Item interrogatus, utrum idem sanguis semper recens apparuerit vel aliquando ex-
siccatus. Respondit, quod primo non affuit, sed cum vidit fuit coagulatus et rubeus. 
Item interrogatus, quando primum vidit hostiam predictam et quomodo dispositam vel 
quotta pars oblate fuerit. Respondit, quod quasi tercia pars oblate fuerit, quam ex una 
parte dicit fuisse rubeam, ab alia parte partim rubeam partim albam. 
Super omnibus interrogatoriis presentis articuli sigillatim interrogatis dicit se nescire, 
dicit eciam se non concordasse cum aliis ita deponere vel causa odii vel favoris 
testimonium ferre. 

Eveline Brugger/Birgit Wiedl, Regesten zur Geschichte der Juden in Österreich im Mittelalter 1

 132

Item de accensione candelarum, illuminacione cecorum, ereccione claudorum, 
liberacione demoniacorum nichil dicit se scire nisi quod per auditum et famam didicit 
plures esse illuminatos, plures erectos, plures liberatos et vidit plures personas de pre-
dictis, que se dicebant [fol. 7r.] esse curatos et hoc idem dicebatur ab aliis, quod curati 
essent virtute predicte hostie. 

VIIus [testis]: Item Chunradus civis Nwnburgensis dictus uf der Holtzstrazz iuratus et 
interrogatus, utrum oblatam inventam credat esse corpus Domini vel sciat. Respondit, 
quod firmiter credit esse corpus Christi propter miracula que vidit ibi fieri. Dicit eciam 
quod hoc indubitanter scit ex eo, quod cum ipse in principio facti iudeorum scolasticum 
ad cremacionem duxit, requisivit ab eo quomodo corpus Christi venerit in potestatem 
iudeorum et idem scolasticus dixit sibi, quod ipse innocenter cremaretur, quia 
Zaerclinus iudeus magister suus esset in culpa, quia idem a nativitate Domini ventura 
proximae per triennium tenuisset corpus Domini comparatum a quodam famulo et quod 
ipsi iudei libenter repudiassent corpus Domini et se absolvissent libenter ab eo et non 
potuerunt et quod Zaerclinus iudeus conduxerat quendam Ribaldum pro duabus libris, 
ut sibi deberet de domo sua aliquam rem asportare et idem Ribaldus numeratis sibi 
denariis, cum videret in manu iudei corpus Domini dixit: hoc est creator meus, hunc ego 
non tangam eciam pro mille talentis. Quo facto, cum idem Ribaldus timeret per iudeos 
offendi, aufugit et Cerclinus secutus eum clamabat: capite hunc famulum, quem ego 
scolasticus iudeorum secutus portans corpus Domini in manu mea dixi aliquibus 
christianis, tollite Deum vestrum, quem quidam famulus precipitavit in domum meam, 
qui dignius cremaretur propterea quam nos. Et dum nemo corpus Domini ab eo vellet 
recipere introgressus domum iudeorum ipsum corpus Domini proiecit in terram, ut dixit, 
adiciens, quod Zaerclinus ipsam hostiam pedibus conculcavit. Dixit eciam idem testis, 
quod cremato eodem scolastico iudeorum, qui tenuerat hostiam cruentatam, cuiusque 
manum viderat ut dixit cruentatam de sanguine Domini, sicut idem iudeus vivens [fol. 
7v.] dixerat manus eadem, qua corpus Domini tenu[er]at incombusta remansit. 
Item interrogatus, utrum idem sanguis humana operacione vel divina sit adhibitus 
oblate. Dixit, quod sciat et credat, quod nisi divina operacione propter miracula ibi 
facta. 
Item interrogatus, utrum sanguis in oblata fuerit recens vel exsiccatus. Respondit, quod 
sanguis primo fuit recens et rosei coloris, postmodum vero propter aspersionem pulveris 
fuerit coagulatus, modo vero appareat exsiccatus. 
Item interrogatus, si sanguis ille post modum fuerit augmentatus. Respondit, quod 
nescit, sed dicit se audivisse ab aliis, quod quadam die fuerit augmentatus. 
Item super hoc interrogatus respondit, quod non vidit hostiam in manu iudei. 
Item interrogatus, quis portavit hostiam ad domum iudeorum. Respondit, ut sibi iudeus 
dixit supra, quod christianus appreciatus hoc fecerit. 
Item interrogatus, si sanguis ex pedum conculcacione manaverit ab hostia. Respondit, 
quod credit, quod sic ex eo, quod in tali disposicione inventum fuit corpus Christi. 
Item interrogatus, si credit esse sanguinem Christi, quem in manu iudei vidit. Respondit, 
quod credit et scit ex dicto iudei. 
Item interrogatus, quibus presentibus. Respondit, quod viso Christi corpore sic turbatus 
fuit, quod tantum iudeos insecutus fuit, de die, loco, tempore concordat cum prioribus. 
Item interrogatus, quotta pars oblate inventa fuit. Dixit, quod iuxta estimacionem suam 
tercia pars. 
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Item interrogatus, utrum oblata fuerit tota rubea interius et exterius. Respondit, quod ab 
una parte fuit rubea, ab alia parte rubea et circa marginem alba. 
Item interrogatus, utrum antea fama fuerit corpus Domini in domo iudeorum fuisse. 
Respondit, quod non audivit. 
Item interrogatus, utrum eadem hostia tunc inventa nunc veneratur a populo vel mutata. 
Dicit, quod eadem pro certo. 
Item interrogatus, utrum propter odium, favorem et cetera deponat vel cum aliis con-
cordaverit sic deponere. Dicit, quod tantum in Domino deponat a nemine informatum. 
[fol. 8r.] Item super accensione candelarum idem testis iuratus et interrogatus si viderit 
accensionem candelarum respondit, quod eo volente eas accendere sex candele virtute 
dicte hostie ilico sunt accense et quod septima candela fuit incensa per eum. 
Item interrogatus, quibus presentibus. Respondit, quod plebano loci, Ulrico et Friderico 
sacerdotibus, Ulrico Ztetnario (Ulrich Stetner), Nycolao iudice civitatis et aliis multis. 
Item interrogatus, quo die et hora diei. Dicit, quod proxima die dominica post in-
vencionem hostie hora vespertina. 
Item interrogatus, quomodo scit, quod divina operacione huiusmodi candele sint 
accense. Respondit, quia neminem vidit ibi manum apponere. 
Interrogatus, utrum simul vel successive sint accense. Respondit, quod simul et semel. 
Interrogatus, quanto tempore arserunt. Respondit, quod usque ad dimidiam noctem sex 
arserunt. 
Item de cecorum illuminacione idem testis iuratus et interrogatus, quot ceci ibi sint 
illuminati respondit, quod in die sancti Michahelis due carnales sorores cece ibi fuerunt 
illuminate, quas dicit se vidisse cecas adduci et illuminatas reduci, nomina earum 
nescit, de Mystelbach fuerunt. Factum est hoc presente Friderico sacerdote hora publice 
misse. 
Item interrogatus, quamdiu fuerant cece. Respondit quod una earum septem annis, 
reliqua V annis ut audivit ab eis. Dixit eciam eas fuisse cecas in ambobus oculis, 
substancias tamen oculorum habuerunt. 
Item dicit eas ad ostensionem panni, in quo corpus Domini fuerat involutum lumen et 
visum recepisse. 
De liberacione demoniacorum idem testis quid sciat, interrogatus dicit se interfuisse et 
audivisse quod quedam demoniaca civis Wiennensis ducta a viro suo, quam spiritus in 
mundus dicebatur vii annos vexasse in ostensione panni dominici fuit liberata. 
Item interrogatus, si sit per exorcismos vel preces populi liberata. Respondit, quod 
tantum [fol. 8v.] in ostensione panni de mane inmissa diei in domo iudeorum 
presentibus Ulrico, Ortwino sacerdotibus die dominico post festum sancti Michahelis. 
Item de ereccione claudorum iuratus et interrogatus idem testis quid sciat respondit, 
quod duo sunt erecti unus vocatur Pero textor civis Nwnburgensis, qui ex wlnere fuit 
contractus per V annos, qui fuit erectus de die, tempore, sibi constat tantum de auditu et 
de loco. 
Altera clauda, que vocetur nescit, cognovit tamen ex auditu eam fuisse claudam et 
virtute predicti sacramenti erectam eam vidit. 

VIIIus [testis]: Otto civis Nwnburgensis dictus an dem Rossmarcht iuratus et inter-
rogatus, si credat vel sciat inventam oblatam esse corpus Christi. Respondit, quod 
firmiter credit esse corpus Christi, quia dicit se vidisse scolasticum hostiam eandem in 
manu tenentem et dicentem eam esse corpus Christi. Preterea dicit se vidisse hostiam 

Eveline Brugger/Birgit Wiedl, Regesten zur Geschichte der Juden in Österreich im Mittelalter 1

 134

illam de manu predicti scolastici iudei depositam in lapide iacentem et sanguinem 
guttatim exinde bullire, quod credit divinitus factum esse. 
Item interrogatus, si sanguis illius hostie fuerit recens. Respondit, quod eo tempore, 
quod primo vidit, fuit recens et postea coagulatur. 
Item interrogatus, si sanguis fuerit augmentatus. Respondit, quod sic, ut sibi videbatur. 
Item interrogatus, quis portavit illam hostiam ad iudeos. Respondit, quod audivit hoc a 
quodam christiano esse factum et hoc eciam asserit se audivisse a scolastico iudeorum 
qui fuit exustus. 
Item interrogatus, quid scit de conculcacione hostie per pedes iudeorum. Respondit, 
quod scolasticus iudeorum ductus ad ignem cremandus confessus fuerit, quod 
Zaerclinus iudeus corpus Christi pedibus conculcavit, qui [fol. 9r.] quidem iudeus 
intraturus ignem dixit: nos merimus illam penam in Deo vestro. 
Item de distillacione sanguinis per digitos iudei interrogatus nichil dixit. 
Item interrogatus, qui presentes fuerunt in invencione hostie Prehtlinus, Marquardus et 
alii iurati civitatis, qui consilio presidentes omnes audito clamore accurrerunt, de die, 
loco, tempore concordat cum aliis. 
Item interrogatus, quis fuerit iudeus in cuius domo hostia est inventa. Respondit, quod 
Zaerclinus. 
Item interrogatus, quotta pars fuit hostie. Respondit, quod tercia pars et quod in una 
parte fuit respersa sanguine, in altera parte fuit rubea in parte et partim alba. 
Interrogatus, quanto tempore iudei retinuerint corpus Christi. Respondit, quod prout 
audivit a iudeo cremato scolastico scilicet tribus annis a nativitate Domini proxime 
ventura et quod quidam christianus vendiderat eam Zaerclino pro tribus solidis et una 
tunica. 
Item interrogatus, quomodo hostia sit inventa. Respondit, quod iudeo cremato referente 
didicit, quod Zarclinus iudeus conduxit quendam famulum, qui corpus Domini de-
portaret ad Danubium, qui famulus videns corpus Domini obstupefactus illud tangere 
nolebat et fugam dedit, quem iudei insequentes clamabant: capite, capite, tenete illum. 
Iudeis vero redeuntibus scolasticus portavit corpus Domini in manu et exhibuit 
christianis dicens: accipite Deum vestrum, et hec presens testis dixit se audivisse et 
vidisse. 
Item interrogatus, quid postea contigerit. Respondit, quod didicit a predicto scolastico 
iudeo, quod Zaerclinus corpus Domini pedibus conculcavit ut supra et servus pistoris 
posuit corpus Domini a terra ad lapidem. 
Item interrogatus, qui fu[eri]nt presentes, ubi iudeus talia est confessus. Respondit, quod 
Heinricus de Aezelstorf (Heinrich von Etzleinsdorf) et frater suus, cuius nomen ignorat, 
Chunradus Hohstrazzer. 
Item interrogatus, si eadem hostia nunc [fol. 9v.] nunc veneretur a populo, que fuit 
inventa. Respondit, quod eadem dilig[e]ntissime custodita. 
Item interrogatus, si propter odium, amorem, favorem deponat et si cum aliquo con-
cordavit sic dicere. Respondit, quod nullo modo nisi propter religionem christianam. 
Item de candelarum accensione iuratus interrogatus respondit, ut prior cui concordat in 
omnibus hunc articulum contingentibus excepto eo quod in extinccione candelarum 
discordat, quas dicit per hominem in crepusculo fuisse extinctas. 
De illuminacione cecorum idem testis iuratus et interrogatus respondit, quod quatuor 
ceci sunt ibi illuminati eo presente, qui ceci intro ducti fuerunt, quorum unus vocabatur 
Witigo de Prukk et unus sartor ([Konrad] der Schneider) de Wienna, cuius et aliorum 
nomina nescit. 
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Interrogatus, quibus presentibus hoc acciderit. Respondit, quod Shavrbechone canonico 
Nwnburgensi presente, ut sibi videtur, illuminatus fuit Witigo et Chunrado dicto 
Chleppe (Konrad Klepp) et Sifrido dicto Chotzlario (Siegfried Kotzel) et aliis pluribus. 
Interrogatus, quo die hec contigerit. Respondit, quod dominica in adventu Domini, de 
aliis tribus non recordatur quo tempore sint illuminati. 
Interrogatus, quot annis fuerint ceci. Respondit, quod Witigo fuerat per quatuor annos 
cecus, quod idem illuminatus suo iuramento firmavit, de noticia cecitatis Witigonis non 
constat sibi nisi per iuramentum suum. Dicit eciam iuratus, quod predicti IIII ceci nichil 
viderunt. 
Super omnibus aliis interrogatoriis presentis articulis interrogatus, respondit, nichil sibi 
constare nisi quod duo ceci in ostensione hostie et alii duo ceci in ostensione panni sunt 
illuminati. 
Item idem testis super liberacione demoniacorum iuratus et interrogatus respondit, quod 
quandam domicellam de Bohemia circa XIIII annos presentatam ad hostiam Christi 
obsessam a tribus demonibus, sicut ipsa per clamorem et vesaniam [fol. 10r.] indicavit, 
ad demonstracionem hostie quam violenter coacta vidit, dicit esse a tribus demonibus 
liberatam. 
Interrogatus presentibus respondit, quod domino de Meyssaw, uno de Walse, domino 
Ottone de Zelking et aliis multis et hoc dicit esse actum ante altare sancti Michahelis in 
basilica super quam hostia conservatur, diem et horam nescit. 
Item de liberacione secundi demoniaci nichil sibi constat nisi per auditum. 
Item super ereccione claudorum interrogatus, respondit, quod Pero civis Nwnburgensis 
textor ex wlnere contractus per duos annos notus toti populo Nwnburgensi, hostia 
dominica in scrineo reclusa, fuit restitutus pristine sanitati presentibus Ropotone 
(Rapoto) Tasch, Chunrado Chlaet (Konrad Klett) et eo presente et pluribus aliis. 
Item iuratus dixit, quod Alheidis Hutterinna (Adelheid Hutterin) de Wienna, que octo 
annis clauda et confracta fuit, ut sibi constat, que eciam quatuor annos de premissis 
octo annis decubuit in hospitali Wiennensi super basilica predicta virtute predicte hostie 
est reparata, diem et horam nescit. 
Item iuratus dicit, quod quidam puer Chunzelinus nomine de Shaterle (Schoderleh) 
contractus portatus fuit ad hostiam Domini, qui dicebatur a parentibus suis et ab aliis 
claudus fuisse per duos annos virtute predicte hostie est sanatus presentibus Chunrado 
Chlett et me Ottone et aliis valde multis, diem et horam nescit. 
Noticiam claudi non habuit nisi per auditum. 
Item iuratus dicit, quod nec causa timoris favoris et cetera deponit nec cum aliquo con-
cordavit sic dicere. 

IXus [testis]: Item Chunradus de Steten testis iuratus et interrogatus, si credat oblatam 
inventam esse corpus Domini. Respondit, quod credit firmiter ex eo, quod iudeum vidit 
eam in manu tenentem cruentatam et audivit dicentem christianis: hoc est creator 
vester. 
Item credit, quod sanguis est [fol. 10v.] divina operacione adhibitus oblate. 
Item interrogatus, si in invencione hostie recens fuerit sanguis vel post. Dicit, quod sic, 
sed modo sit exsiccatus. 
Item interrogatus, si viderit iudeum hostiam in manu tenentem. Dicit, quod non vidit, sed 
vidit manum clausam, in qua erat hostia panno involuta, quo autem iudeus eandem 
hostiam posuerit dicit se nescire nisi quod hostia inventa fuerit in domo iudei et posita 
super limen lapideum per famulum pistoris. 
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Item interrogatus, si christianus vel iudeus portaverit iudeis corpus Domini. Respondit, 
quod nescit. Item utrum apportantes conducti fuerint nescit. 
Item interrogatus, si hostia fuerit concul[ca]ta. Respondit, quod prout audivit a iudeo 
cremato conculcata fuit, quod eciam dixit per cyssuram apparere. 
Item interrogatus, quotta pars oblatae fuerit. Respondit, quod tercia pars. 
Item interrogatus, si oblata fuerit rubea tota. Respondit, quod interius et exterius fuit 
rubea, sed in una parte circa extremitatem apparuit alba. 
Item interrogatus, quibus presentibus. Respondit, quod Walthero calcifice et uxore sua 
et Sifrido Chotzel et aliis multis. De die, hora, loco concordat cum aliis. 
De nomine iudei interrogatus dicit, quod Zaerclinus vocatur. 
Item interrogatus, quanto tempore iudei tenuerunt corpus Christi. Respondit se 
audivisse de quatuor septimanis. 
Item interrogatus, quibus presentibus iudeus crematus confessus est predictam scilicet 
oblatam esse corpus Domini. Respondit, quod ipse non fuit presens, sed alii cives 
Ortwinus, Chunradus Hohstrazzer, ut audivit. 
Item interrogatus, utrum eadem hostia nunc veneretur a populo vel alia. Respondit, 
quod pro certa eadem et nullo modo alia propter continuam custodiam, in qua tenetur. 
Item super accensione candelarum concordat cum superioribus excepto eo, quod dicit 
illas candelas arsisse usque ad dimidiam noctem. 
[fol. 11r.] Item idem testis interrogatus super illuminacione cecorum iuratus et inter-
rogatus dixit, quod eo existente in domo iudeorum in demonstracione panni, quo 
Christus involutus fuerat, quedam puella exclamavit: laudate Deum, quia ego, que fui 
quatuor annis ceca, virtute Dei sum illuminata; et statim filavit acum. De noticia eius-
dem puelle nec ante nec post scit. 
Item de illuminacione aliorum cecorum et ereccione claudorum nichil dicit sibi constare 
nisi per auditum et famam, hoc eciam dicit de demoniacis. 

Xus [testis]: Item Heinricus dictus Shem iuratus et interrogatus, utrum hostiam inventam 
credat vel sciat esse corpus Domini. Respondit se firmiter credere eam esse corpus 
Christi ex eo, quod Zaerclinus iudeus dixit sibi cum populus clamaret contra iudeos: o 
domine Heinrice, ecce quidam vilis homo proiecit corpus Dei vestri ad domum meam et 
recessit. Adiecit eciam idem testis, quod cum ipse intrans domum iudeorum invenisset 
corpus Domini in lapideo limite vidit, ut dixit, corpus Domini bullire sanguinem 
guttatim tanquam ovum, quod sudat cum assatur et hoc facto dixit predicto iudeo: tu 
vilis homo, tu es nocens, in hoc facto et iudeo negare iterum dixit, tu es nocens, quia hoc 
tua facies representat quam pallere vidit, fuge igitur, quia nullo modo evades; et dicit, 
quod idem iudeus nullo modo potuit a loco, in quo stetit, recedere, donec duo cives, 
Marquardus et iterum Marquardus, eum volentes eripere, ipsum a loco portaverunt in 
domum Chunradi Reusen, eoque in eadem domo manente, dum eciam spes esset, quod 
evadere manus populi posset, populus rediens a cremacione iudei scolastici scilicet, 
dixit, quod scolasticus in extremis esset confessus, quod Zaerclinuns nocens esset in tota 
causa et quod corpus Domini suis pedibus conculcas[fol. 11v.]set, propter quod populus 
irruens in domum ipsa confregit dictumque Zaerclinum iudeum repente mactavit. 
Item interrogatus, utrum sanguis divina operacione vel humana adhibitus sit oblate. 
Respondit se credere, quod ex divina operacione. 
Item interrogatus, si sanguis ille fuerit recens tunc et modo vel induratus. Respondit, 
quod in invencione recens fuerit et modo induratus, dicit eciam super hec requisitus, 
quod non vidit iudeum hostiam in manu tententem. 
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Item interrogatus, si a iudeo vel christiano corpus Domini portatum fuerit in domum 
iudeorum. Respondit, quod audivit, quod a christiano appreciato sed pro quanto precio 
et quis idem christianus fuerit, nescit. 
Item interrogatus de conculcacione corporis Domini dicit, quod sibi videbatur con-
culcatum fuisse corpus Domini a iudeo et quod sanguis ex pedum conculcacione 
emanaverit. 
Item interrogatus, quota pars oblate fuerit. Respondit, quod tercia. 
Item interrogatus, si oblata fuerit rubea tota. Respondit, quod ab una parte fuit rubea 
tota, ab alia rubea et in extrema parte alba. Dicit eciam, quod inventa est in domo 
Zaerclini iudei. Dixit eciam, quod presentes fuerunt Ortwinus et antiquus iudex Petrus et 
alii plures. De die, hora, loco concordat cum prioribus. 
Item interrogatus, quanto tempore hostia remanserit aput iudeos. Respondit, quod prout 
audivit tribus annis. Dixit eciam, quod eadem hostia tunc inventa nunc veneretur a 
christianis et non alia ex eo, quod in tam bona est custodia, quod mutari non potuit. 
Dicit eciam, quod nec odio nec amore et cetera deponit, sed tantum propter veritatem et 
quod cum nemine concordavit sic dicere. 
Item super accensione candelarum iuratus et interrogatus nescit nisi per auditum, quia 
illis diebus fuit Wienne, ut dixit. 
Item super illuminacione cecorum interrogatus dixit, quod ipse cognovit quendam 
sartorem Chunradum nomine de Wienna cecum in utroque oculo per X septimanas, qui 
cecus fuerat in domo sua per noctem, hunc dicit esse illumi[fol. 12r.]natum in uno oculo 
totaliter, quem vidit postea illuminatum. De die, hora, quibus presentibus nescit. 
Item super ereccione claudorum iuratus interrogatus respondit, quod Pero textor quasi 
per alterum dimidium annum ex wlnere contractus fuit reparatus virtute huius sacra-
menti, quem vidit primo claudum et postea reparatum. 

XIus [testis]: Item Sifridus, id est Sidlinus pistor de Nwnburga iuratus et interrogatus, 
quid sibi constaret de invencione hostie in Nwnburga. Respondit, quod eo existente in 
domo patris sui Nwnburge in actu pistandi feria VI quatuor temporum autumpnalium in 
stupa solus nullo secum existente audivit vocem quandam sibi dicentem: quid factis; illo 
autem in stupa neminem vidente iterato audivit vocem sibi dicentem: quid factis, ne 
timeas, sed vade ad Zaerclinum iudeum. Illo autem recusante ire et dubitante, quis 
loqueretur ei, cum neminem videret apprehensus in brachio dextero infra humerum et 
constrictus, quod manum ultra labori non potuit apponere, sed tanquam coactus 
violenter et tractus exivit domum patris sui et ivit ad domum Zaerclini iudei, ubi nullum 
vidit nec christianum nec iudeum et vi ductus fuit sub portam iudei, ubi vidit iacere 
corpus Domini in terra, et stupefactus stetit et custodivit exspectans aliquem super-
venientem et vidit corpus Domini sudare sanguinem pulcherrimum et bullire guttatim, 
eoque respiciente per portam ad stratam vidit hostiam predictam in duobus digitis 
pollice et indice dextere manus sue insidere, unde venerit nescit, et illico reposuit corpus 
Domini super limen lapideum. 
Interrogatus, si digiti sui remanserint cruentati. Dicit, quod in indice remansit parvula 
gutta ac si esset acu lesus. 
Interrogatus, si hostia sit consecrata. Dicit, quod nescit, credit tamen firmiter esse 
corpus Domini propter premissum [fol. 12v.] miraculum. 
Interrogatus, si sanguis ille adhibitus sit hostie per divinam operacionem vel humanam. 
Dicit se firmiter credere, quod per divinam ex causa premissa. 
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Item interrogatus, si sanguis fuerit recens. Dicit, quod prius fuit recens, cum vidit et 
adhuc reputat recentem, quando videt hostiam exhiberi. Dicit eciam, quod nescit, si 
christianus vel iudeus hostiam portaverit in domum iudeorum et utrum corpus Domini 
fuerit pedibus conculcatum, vel sanguis ex conculcacione emanaverit nescit, distillacio-
nem sanguinis per manus iudei nescit. Item qui presentes venerint, cum ipse corpus 
Domini invenit, dicit Reusinn ([Bertha] Reus) et Shellerinn. De die, loco, hora con-
cordat cum aliis. 
Item interrogatus, quota pars oblate fuerit. Dicit, quod tercia pars et quod, cum ipse 
primo vidit oblatam, fuit oblata alba tota et sanguine ebulliente ex ea tota fuit 
rubricanta superius. De retencione hostie aput iudeos nichil sibi constat. 
Item interrogatus, utrum eadem hostia nunc veneretur a populo vel alia. Dicit, quod 
indubitanter eadem et non alia. Item propter odium, favorem et cetera dicit se non de-
ponere, sed propter Deum. 
Item de accensione candelarum, illuminacione cecorum, liberacione demoniacorum 
dicit se nescire nisi per auditum et famam, quam firme credit. 

XIIus [testis]: Item Heinricus dictus Plichchel (Heinrich Plickel) iuratus et interrogatus 
de invencione corporis Christi. Respondit, quod clamore facto a populo super in-
vencione hostie ipse cum aliis accurrit et in domo Zaerclini iudei vidit iacere hostiam in 
limite lapideo sub testudine et vidit ab hostia ebullire sanguinem subtiliter et eo sic 
hostiam intuente supervenit Fridericus sacerdos et cum [fol. 13r.] lacrimis reverenter 
sustulit et sanguinolentos digitos diligenter linxit, hostiam ad primum locum reponens. 
Dicit eciam, quod eadem hostia est verum corpus Domini sicut dictat sibi sua con-
sciencia. 
Iuratus eciam dicit, quod idem sanguis est divino miraculo adhibitus hostie. Dicit eciam, 
quod idem sanguis primo fuit recens et adhuc apparet rubeus, utrum christianus vel 
iudeus hostiam ad domum iudei portaverit nescit. Dicit eciam sibi videri, quod corpus 
Domini fuerit pedibus conculcatum et exinde cruentatum. Dicit eciam se nescire de 
distillacione sanguinis per manum iudei, de die, loco, tempore concordat cum primis. 
Dicit eciam, quod tercia pars oblate fuerit hostia et quod hostia fuerit tota rubea 
interius et exterius preter unam partem, ubi fuit alba. 
Quamdiu hostia fuit cum iudeis nescit. Dicit eciam iuratus, quod eadem hostia inventa 
modo veneratur. 
De accensione candelarum iuratus et interrogatus dixit, quod viderit VI candelas 
accendi divinitus sine omni operacione humana. De die, hora, loco concordat cum 
prioribus, quando extincte sint candele nescit. 
De illuminacione cecorum nescit nisi per auditum et famam, cui valde credit. 
De liberacione demoniacorum iuratus dicit, quod quedam domicella XIIII annorum, ut 
putat, diu fatigata a demonio presentata super basilicam ad hostiam, que, cum non 
posset hostiam intueri, ipse vi aperuit oculos eius et visa hostia puella fuit a demone 
liberata et continuo promisit in manus sacerdotis perpetuam castitatem. 
De claudorum ereccione nichil scit nisi per auditum et famam. 

[fol. 13v.] XIII [testis]: Perhta uxor Chunradi Reuz iurata et interrogata dicit, quod 
hostia reperta sit in domo Zaerclini iudei, et de modo invencionis concordat cum Sidlino 
supra, quem dicit dominicum corpus in manu tenuisse et hoc se vidisse. Dicit eciam se 
firmiter credere oblatam inventam fuisse consecratam et sanguinem ebullientem dicit 
divina operacione processisse. 
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Dicit eciam sanguinem tunc fuisse recentem et postea. Dicit eciam se nescire, utrum 
christianus vel iudeus illam hostiam ad domum iudei portaverit. 
Item dicit se sensibiliter vidisse corpus Domini in manu iudei in panno cruentato sed 
distillare sanguinem per digitos iudei non vidit. 
Dicit eciam iurata, quod hostia inventa habuerit terciam partem oblate, utrum tota 
fuerit rubea concordat cum Sidlino. 
Interrogata, quibus presentibus vidit hostiam primo dicit, quod quedam mulier Macsa, 
Sidlo scriniator et alii plures, de die, loco concordat cum superioribus. 
Insuper dicit se audivisse per famam, quod iudei hostiam illam tenuerint quasi per 
triennium. Dicit eciam eandem hostiam et non aliam nunc a populo venerari. 
De accensione candelarum dicit et concordat cum priore teste. 
Item de illuminacione cecorum dicit se vidisse quendam cecum, cuius nomen ignorat, 
qui ductus fuit per uxorem suam, qui dicebatur esse et fuisse cecus et apparuit cecus, 
substanciam tamen oculorum habuit, cuius noticia non habetur in presencia hostie fuit 
ea vidente illuminatus et abiit sine duce. 
De liberacione demoniacorum nichil scit nisi quod una demoniaca, que dicebatur fuisse 
obsessa per IIII annos, in ostensione panni in domo iudei infinitis presentibus multo et 
horribili clamore premisso eiusque corpore per demonem fatigato fuit liberata, que 
postea die quasi VII exspiravit. 
[fol. 14r.] De ereccione Peronis textoris concordat cum superioribus. Dicit eciam se 
solum propter religionem christianam deposuisse et iurasse. 

XIIII [testis]: Sidlo scriniator iuratus et interrogatus de invencione hostie. Respondit, 
quod eo existente in labore in domo sua audivit iudeos clamantes: capite hunc, tenete 
illum; et eo finaliter domum suam egrediente occurrerunt ei tres iudei, inter quos erat 
scolasticus iudeorum, portans corpus Domini in manu involutum in panno cruentato in 
tantum, quod cruor distillabat per digitos et nisi iudeus eandem sanguinem tersisset ad 
pectus, gutte sanguinis in terram corruissent, qui quidem sanguis recens fuit, ut dixit. 
Idem autem iudeus scolasticus dixit sibi: accipite Deum vestrum, quem quidam proiecit 
in domum meam, qui dignius propter hec cremaretur quam nos. 
Iuratus eciam dicit se credere predictam oblatam esse corpus Christi propter miraculum 
et quod non humana, sed divina operacione talis sanguis est adhibitus hostie. Dicit 
eciam se nescire, quis huius[modi] hostiam in domum iudeorum portaverit. 
De conculcacione pedum et sanguinis ebullicione concordat cum aliis, qui de his 
dixerunt. 
Dicit eciam hostiam inventam non fuisse integram. Dicit eciam, quod cum ipse eam 
vidit, hostia erat quasi virgulata et rubea et alba, sed super ebulliente sanguine et 
augmentato ruffa fuit. 
Dicit eciam eandem hostiam et non aliam nunc a populo venerari, dicens quod ipsa est 
quasi omnibus bene cognita. 
De accensione candelarum dicit se non vidisse oculis, dicit tamen, quod illa hora, qua 
accense fuerunt ipsae, cum infinita multitudine presens erat et audivit sacerdotem hoc 
signum publicantem, ut populus laudaret Dominum, quia sex candele divinitus essent 
accense. 
Item de illuminacione cecorum iuratus et interrogatus concordat cum Perhta teste, 
preter hoc quod nescit utrum aput hostiam vel aput pannum sit illuminatus. 
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Item de liberacione demoniacorum iuratus et interrogatus concordat cum Perhta. Item 
de ereccione Peronis textoris concordat cum superioribus. Item dicit se tantum de-
posuisse propter Deum. 

[fol. 14v.] XV [testis]: Prehlinus civis Nwnburgensis iuratus et interrogatus super in-
vencione hostie dicit, quod ipse primo vidit eam in lapideo limite in domo Zaerclini 
iudei et vidit tunc ex ea sanguinem ebullire subtiliter, sicuti ovum positum ad prunas 
bullit. 
Dicit eciam se firmiter credere hostiam eandem esse corpus Christi et quod divina 
operacione sanguis hostie sit adhibitus. 
Interrogatus eciam super hoc dicit, quod sanguis fuit recens ante et post et adhuc 
apparet rosei coloris. Interrogatus eciam super hoc dicit, quod nescit, utrum hostia 
fuerit conculcata. Interrogatus eciam super hoc dicit, quod hostia fuerit tercia pars 
oblate. Interrogatus eciam super hoc dicit, quod hostia levata a sacerdotibus, in parte 
inferiori fuerit rubea tota, a parte alia bulliens sanguis eam rubricavit, media parte 
tamen albam dimisit. 
Interrogatus eciam super hoc respondit, quod eadem hostia tunc inventa nunc a populo 
veneretur, quia dicit eam esse sub diligenti custodia. 
Interrogatus, qui presentes fuerint invencioni respondit, quod Fridericus sacerdos et 
Chunradus et ipse una cum aliis iuratis civitatis sedentibus illa hora in consilio accurrit, 
de die, hora concordat cum aliis. 
De accensione candelarum deponit de auditu et fama, quia ipse tunc fuit Wienne. 
De illuminacione cecorum iuratus et interrogatus respondit, quod vidit quendam 
Witigonem de Prukka, qui dicebatur fuisse cecus tribus annis et ultra, quem duxit uxor 
sua, hic accepit visum quando dominus de Shawrberch ostendit corpus Domini in 
cymiterio prope chorum presentibus infinitis. 
Interrogatus super hoc respondit, quod credit hoc accidisse ad V ebdomadas a die 
dominica proxime ventura. De noticia cecitatis nescit nisi per famam vicinorum. Dicit 
eciam eum habuisse substanciam oculorum et nichil tunc vidisse. 
De liberacione demoniacorum iuratus et interrogatus dicit, quod in exhibicione panni 
vidit quandam obsessam, cuius nomen ignorat, a tribus demonibus quibus eadem vexari 
se asseruit fuit liberata sicut audivit ab ore Ortwini et aliorum civium eam ducencium, 
qui occurrerunt ei eam ducentes audivit eciam eam Domino regraciari. 
De ereccione claudorum interrogatus concordat [fol. 15r.] quantum ad ereccionem 
Peronis cum aliis supra de hoc deponentibus. 
Interrogatus eciam super hoc dicit se deponere solummodo propter Deum non ob aliam 
causam. 

XVIus [testis]: Item Marquardus de Nwnburga civis iuratus et interrogatus super in-
vencione corporis Domini respondit quod feria VI quatuor temprorum [!] autumpnalium 
ipse audito clamore cum aliis iuratis civibus venit ad domum Zaerclini iudei et invenit 
ibi cum aliis corpus Domini in limite lapideo bulliens sanguinem guttatim. Interrogatus 
super hoc respondit, quod firmiter credit huiusmodi hostiam esse corpus Christi et 
sanguinem ex divino miraculo non humana operacione processisse ex ea. 
Interrogatus eciam super hoc dicit sanguinem fuisse recentem et pulcherrimum. Item 
interrogatus super hoc dicit quod nescit, utrum hostia fuerit pedibus conculcata. Item 
interrogatus super hoc respondit oblatam fuisse terciam partem et in quota parte fuerit 
rubea concordat cum superioribus. 
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Item interrogatus super hoc dicit eandem hostiam et non aliam nunc venerari a populo 
que tunc fuit inventa. Item interrogatus quibus presentibus primo vidit hostiam respondit 
quod Friderico sacerdote et multis aliis. 
Item interrogatus et iuratus de accensione candelarum concordat cum Chunrado 
Hohstrazzar excepto quod dicit, quod candele arsserunt usque ad crepusculum. 
Item super liberacione demoniacorum et illuminacione cecorum deponit de auditu et 
fama quam credit esse veram. 
De ereccione Peronis claudi deponit ut superiores excepto quod presens non fuit. 

XVIIus [testis]: Michahel civis Nwnburgensis iuratus et interrogatus super invencione 
hostie concordat super omnibus interrogatoriis presentis articuli cum proximo teste 
preter conculcacionem quam credit fuisse factam dicit eciam, [fol. 15v.] quod presens 
fuerit Fridericus sacerdos et multi alii. 
De candelarum accensione deponit de auditu quia domi non fuit. 
De illuminacione cecorum interrogatus et iuratus dicit, quod Ramungus de Steyn, quem 
prius cognoverat esse cecum, venit cecus ad domum suam et filius eiusdem ceci et 
Ludwicus notarius dicti Michahelis, cum de hospicio ipsius Michahelis cecum duxerunt 
ad pannum Domini, in cuius demonstracione dictus Ramungus illuminatus fuit in utro-
que oculo, qui Deo reddidit grates multas. 
Item interrogatus super illuminacione cuiusdam sartoris de Wienna, cuius nomen 
ignorat, quem nec antea cognovit, concordat cum aliis, qui de hoc deposuerunt. 
Item de liberacione demoniacorum et ereccione claudorum deponit de auditu et fama, 
cui bene credit. Item interrogatus super hoc dicit, quod non deponit nisi propter Deum 
et ob nullam aliam causam. 

XVIIIus [testis]: Item Wolfkerus Vascangus (Wolfger Fasching) civis Nwnburgensis 
super invencione corporis Christi et sanguinis ebullicione et omnibus interrogatoriis 
primi articuli concordat simpliciter cum proximo teste excerpta conculcacione, quam 
dicit se credere factam esse. 
Item super accensione candelarum deponit de auditu et fama, quia domi non fuit illis 
diebus. 
De illuminacione cecorum deponit de auditu et fama, quia domi non fuit. 
Item de liberacione demoniacorum deponit de auditu et fama. 
Item de ereccione claudorum deponit de auditu et fama, cui per omnia bene credit. 
Item dicit, quod pro nulla causa nisi pro devocione deponit. 

XVIIIIus [testis]: Item Rapoto Tascho civis Nwnburgensis iuratus et interrogatus super 
primo articulo lectis et distincte sibi expositis omnibus interroga[fol. 16r.]toriis con-
cordat cum Chunrado Hohstrazzer. 
Item interrogatus super accensione candelarum, illuminacione cecorum, liberacione 
demoniacorum deponit ex auditu et fama, quam ita credit, ac si rem vidisset. De re-
paracione Peronis concordat cum aliis de hoc dicentibus. 

XXus [testis]: Item Albertus nepos Sibenhosi (Siebenhof) civis Nwnburgensis iuratus et 
interrogatus lectis et expositis sibi omnibus interrogatoriis primi articuli concordat per 
omnia cum Wolfkero teste supra. 
Item super accensione candelarum et illuminacione cecorum deponit de auditu et fama. 
Item de liberacione demoniace puelle concordat cum Heinrico dicto Plikkel. 
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Item super ereccione Peronis textoris concordat cum prioribus excepto quod non fuit 
presens ubi idem curatus fuit. 
Item dicit se non deponere nisi propter Deum et pro nulla alia causa. 

XXIus [testis]: Item Albertus filius Sibenhofi iuratus et interrogatus super invencione 
hostie nichil scit nisi de auditu et fama, quam bene credit, et quod hostiam sepe vidit in 
manibus sacerdotum. 
Tempore invencionis domi non fuit, sed in Patavia. 
Item de accensione candelarum nichil scit nisi ex relacione filii sui et aliorum. 
Item de illuminacione cecorum iuratus et interrogatus dicit, quod quidam, cuius nomen 
ignorat, quem prius vidit et scivit esse cecum die dominica post Kolomanni (17. 10.) 
decano Nwnburgensi demonstrante corpus Christi acclamavit: laudate Deum, qui me 
illuminavit; addens, quod duobus annis cecus fuit et ultra quem ipse [fol. 16v.] [vidi]t 
postea illuminatum in utroque oculo. 
[Item] dicit se non habere noticiam vicinorum dicti ceci factum est hoc in ecclesia 
parrochiali Nwnburgensi, ut dicit. 
Item super liberacione demoniace puelle concordat cum decano Nwnburgensi. 
Item super ereccione Peronis textoris concordat cum Alberto teste predicto. Item dicit se 
nisi pro religione christiana deponere veritatem.